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Souhrn:

Bakalářské práce se zabývá problematikou syndromu bolestivého ramene za využití

systému Redcord a metody Neurac. V teoretické části budou rozebrány příčiny vzniku

syndromu bolestivého ramene a vyšetření ramenního kloubu. Dále bude představeno

zařízení Redcord a diagnosticko-terapeutická metoda Neurac. Praktická část obsahuje cíl

práce, výzkumné otázky, metodiku práce s popisem terapie dle metody Neurac a kazuistiky

pacientů se syndromem bolestivého ramene.
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The bachelor's thesis deals with the issue of painful shoulder syndrome using the

Redcord system and the Neurac method. The theoretical part discusses the causes of painful

shoulder syndrome and examination of the shoulder joint. Furthermore, the Redcord device

and the Neurac diagnostic-therapeutic method is introduced. The practical part contains the

aim of the work, hypotheses, methodology of work with a description of therapy according

to the Neurac method and case studies of patients with painful shoulder syndrome.
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ÚVOD

Bolest ramenního kloubu dle odhadů pociťuje někdy v průběhu života až 67%

populace. Bolesti ramen jsou po bolestech hlavy a zad třetí nejčastější oblastí výskytu

bolestí v lidském těle. V rámci fylogeneze se jedná o kloub, který pro svůj vývoj ve velkou

pohyblivost pozbýval stabilitu a tím se stal fragilnějším. (Repinsky, 2020; Křupan, 2001)

Bolestivost v oblasti ramenního kloubu patří mezi nejčastější příčiny bolesti

v pohybovém aparátu u lidí nad 40 let, výskyt tedy stoupá s věkem. Rizikovým faktorem je

zároveň jednostranná dlouhodobá zátěž a za zmínku stojí i vliv chladu- bolestivost v

oblasti ramenního kloubu se často vyskytuje u řidičů, kteří jezdí s otevřeným okýnkem.

Vznik bolesti ramenního kloubu se často pojí s jinými onemocněními pohybového

systému. A to s jinými chronickými bolestmi jako jsou bolesti krční nebo bederní páteře či

osteoartrózou. Časté jsou též bolesti ramen u lidí s depresivní poruchou. Nutno zahrnout i

zvýšený výskyt bolesti v oblasti ramene u některých systémových onemocnění jako je

například revmatoidní artritida, sclerosis multiplex či diabetes mellitus. (Trnavský, 2002)

Kloub ramenní je v na rozdíl od kyčelního či kolenního kloubu zatížen primárně

tahem až sekundárně tíhou. Z tohoto důvodu jsou v rameni zasaženy častěji měkké tkáně

než kloubní kostní spojení jako takové. V 90% případů se jedná o funkční poruchy.

Degenerativní a poúrazové stavy tedy tvoří jen 10% všech poruch ramenního kloubu.

(Rychlíková, 2019; Hoskovcová, 2017)

Systém závěsných lan byl vyvinut v devadesátých letech dvacátého století pod

názvem „S-E-T“, později přejmenován na Redcord. Následně byla pro toto použití

vyvinuta metoda Neurac. Neurac je zkratkou pro neuromuskulární aktivaci. Tato metoda

má široké využití a je používána nejen k léčbě bolestivosti ramene, ale i páteře či pánve. I

přes širokou škálu využití není Redcord obvyklým vybavením rehabilitačních zařízení pro

vysokou pořizovací cenu. Lze se s ním setkat spíše ve větších rehabilitačních ústavech či

fakultních nemocnicích. Metoda Neurac slouží zároveň k diagnostice i jako podklad pro

následnou terapii. Účelem léčby je rehabilitace a řešení abnormalit ve svalové funkci a

pohybu stimulací neuromuskulárního systému bez vzniku bolesti. (Sirijaruwong, 2018)
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1. SYNDROM BOLESTIVÉHO RAMENE

V 90% případů je bolest v oblasti ramene vyvolána funkční poruchou. Přeměna

funkční poruchy ve strukturální je urychlena svalovou dysbalancí horní části trupu,

poruchou distribuce svalového tonu, vadným držením těla, chronickým přetěžováním a

systémovými zánětlivými onemocněními. Za fyziologických okolností je pohyb ve všech

kloubech ramenního pletence synchronizovaný a ne jen izolovaný v jednom kloubu. Z

čehož plyne, že afekce v jednom z kloubů se přenáší do ostatních struktur. (Hoskovcová,

2017; Rychlíková, 2019; Gross, 2005)

Na pohybu paže a ramenního kloubu se podílí celý ramenní pletenec. Tento přenos

sil má za následek, že jakékoliv postižení zúčastněné struktury může být zdrojem bolesti

ramene. Zároveň afekce v jedné struktuře vyvolává soubor změn v okolních tkáních.

(Rychlíková, 2019)

1.1 Etiologie syndromu bolestivého ramene dle Veicha

○ 65% zánětlivé či degenerativní poruchy svalstva manžety rotátorů

○ 11% kapsulitidy

○ 10% afekce AC kloubu

○ 5% poruchy vycházející z krční páteře

○ 9% jiné příčiny

(Hoskovcová, 2017)

1.2 Diferenciální diagnostika syndromu bolestivého ramene

○ Afekce vlastních struktur kloubu či struktur těsně přiléhajících

○ Patologické procesy kloubu v rámci polyartikulárního postižení

○ Přenesená bolestivost

○ Svalová onemocnění systémová i lokálních

○ Nervová onemocnění

1.2.1 Afekce vlastních struktur kloubu či struktur těsně přiléhajících

○ Afekce rotátorové manžety
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○ Tendinopatie caput longum m. bicipitis brachii

○ Bursitis- subacromialis, subdeltoidalis, scapulothoracalis

○ Afekce AC skloubení

○ Kalcifikující tendinitis

○ Zmrzlé rameno

○ Syndrom rameno- ruka

○ Infekční artritis

○ Artróza ramenního kloubu

○ Aseptická nekróza hlavice humeru

1.2.2 Patologické procesy kloubu v rámci polyartikulárního postižení

V rámci polyartikulárních onemocnění rameno zpravidla není dominantním

postiženým kloubem. Mnohdy se tento nález stává náhodným v rámci jiných vyšetření.

Do polyartikulárních chorob, v rámci nichž může být rameno postiženo, patří:

○ Revmatoidní artritis

○ Morbus Bechtěrev

○ Infekční artritis zanesena traumatem či hematogenní cestou

○ Ataka dny

○ Neurotrofická artritis při syringomyelii

○ Kostní tumory benigní- hemangiom, lipom, osteochondrom, chondrom, osteom

○ Kostní tumory maligní- synoviální sarkom, chondrosarkom, osteogenní sarkom

○ Amyloidóza

○ Primární osteoartróza

○ Ochronóza

1.2.3 Přenesená bolestivost

Přenesené bolesti ramene z jiného místa neomezují pasivní pohyby ramenního

kloubu.

○ Bolest páteře

○ Infarkt myokardu

○ Angina pectoris

○ Onemocnění žlučníku
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○ Nádory (krku, mediastina,..)

○ Afekce sleziny

○ Onemocnění štítné žlázy

○ Nemoci plic a pleury

○ Thrombophlebitis venae subclaviae, axillaris, brachialis

○ Onemocnění jícnu

○ Onemocnění žaludku

1.2.4 Svalová onemocnění systémová i lokálních struktur

○ Fibromyalgický syndrom

○ Myofasciální bolestivý syndrom

○ Chronický únavový syndrom

○ Polymyalgia rheumatica

○ Polymyositis/ dermatomyositis

○ Zánětlivé myopatie

○ Myasthenia gravis

○ Dystropia musculorum progressiva

○ Lambertův- Eatonův syndrom

1.2.5 Nervová onemocnění

○ Syndrom horní hrudní apertury

○ Herpes zoster

○ Lymeská arthritis

○ Personagův- Turnerův syndrom

○ Cervikobrachiální syndrom

○ Cervikobrachialgie

○ Neurogenní artropatie

○ Léze nervus axillaris

○ Léze nervus accesorius

○ Syndrom zářezu lopatky

(Křupan, 2001; Trnavský, 2002)
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1.3 Zmrzlé rameno

Onemocnění je charakterizováno rychle nastoupivším a výrazným omezením

pasivní i aktivní hybnosti, především do zevní rotace a abdukce, později i ostatních

pohybů. Nemocný nedokáže spát na postižené straně pro velkou bolestivost. Bolest

vyzařuje po paži až k předloktí a zápěstí, zhoršuje se tahem. Dochází k výraznému

omezení skapulohumerálního rytmu, kdy rozsah pohybu lopatky a paže jsou stejné.

(Trnavský, 2002; Davies, 2006; Kolář, 2009)

Zmrzlé rameno postihuje primárně ženy nad 40 let věku. Převážně bývá postižena

nedominantní horní končetina a až u 17% pacientů později postihne i druhé rameno.


[…]


zapojené do funkční svalové smyčky. (Véle, 2006; Hoskovcová, 2019)

Cílem metody Neurac je obnova funkčních pohybových vzorců a neuromuskulární

kontroly prostřednictvím aktivace svalových řetězců. Nezabývá se jednotlivými svaly ani

separovanými pohyby, ale zaujímá je do vyšších celků. (Kirkesola, 2010) Na tomto

principu jsou postavené i jiné moderní fyzioterapeutické metody, jako např. Spiraldynamik

či DNS.

I přes to, že cvičení probandů neprobíhalo v analytických pohybech, které jsou

typické pro goniometrické měření ramenního kloubu a které jsou vyšetřovány svalovým

testem, došlo při terapii ve svalových řetězcích metodou Neurac dle výsledků výstupního

svalového testu ke zlepšení ve všech jeho hodnotách pro ramenní kloub.

Z výsledků kazuistik se dá usuzovat, že metoda nemá pouze vliv na zvýšení svalové

síly a snížení bolesti. V rámci cvičení ramene v uzavřeném kinematickém řetězci dle

metody Neurac a zapojení do svalových smyček, dochází k ovlivnění celé postury. V prvé

kazuistice se cvičením vyrovnalo výškové postavení ramen a zmírnila anteverze pánve

pacienta. Ve druhé kazuistice se pacience zmírnila protrakce ramen, srovnala jejich výška a

celkově se zlepšilo jejich postavení. U obou pacientů též došlo ke zvětšení rozsahu

pohybu.

Vykonávání praktické části bakalářské práce bylo limitováno systémem Redcord,

který se pro vysokou pořizovací cenu vyskytuje jen na omezeném počtu rehabilitačních

zařízení.

Kvalitativní výzkum většinou není schopen přinést generalizovatelná zjištění. K

zobecnění výsledků by bylo zapotřebí většího počtu probandů stejné diagnózy, ve stejné

fázi onemocnění a co nejpodobnějších anamnestických údajů. Tato práce tedy může být

podnětem k vytvoření kvantitativní studie.
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ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno – syndrom bolestivého ramene je velmi častým onemocněním,

které má celou řadou příčin, jejichž přehled byl zpracován v teoretické části.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teorii jsou probrány

možnosti vzniku syndromu bolestivého ramene, vyšetřování ramene a je v ní pojednáno o

Redcordu, jeho principech, využití a působení.

V praktické části je popsána metoda Neurac a především její praktické využití v

terapii ramenního pletence. Praktická část byla vedena formou kazuistik.

Práce si kladla za cíl zpracovat problematiku syndromu bolestivého ramene za

využití systému Redcord a metody Neurac. V české literatuře bohužel není dostatek volně

dostupných informací, které by stačily pro porozumění tématu a konání praktické části

bakalářské práce. Zahraniční zdroje se omezují na studie, které se týkají především ověření

účinku Neuracu na bolesti bederní či krční páteře. Volně dostupné informace byly pro

napsání práce shledány povšechně nedostačující. Proto autorka práce pro porozumění

tématu práce a zejména metodě Neurac absolvovala kurz Neurac 1.

Následně pro vypracování bakalářské práce bylo zapotřebí sledovat pacienty na

místě, které je tímto systémem vybaveno. Což v rámci rehabilitačních ambulancí není

běžné. Byla proto zvolena Fakultní nemocnici Bory, v níž mají bohaté vybavení Redcord a

s Neuracem mají současně zkušenosti. Zároveň to ale znamenalo možnost sledovat

pacienty jen po dobu trvání souvislé praxe. Tento fakt ovlivnil i složení pacientů.

Nevýhodu v terapii spatřuje autorka v její neuniverzálnosti. Minimálně co se

pacientů s afekcemi ramene týká. Výběr probandů byl limitován aktuálními pacienty ve

fakultní nemocnici, přičemž převážná většina pacientů s afekcemi ramene představovala

pacienty po fraktuře v ramenním pletenci. Na druhou stranu v rámci bolestivosti bederní a

krční páteře autorka považuje metodu Neurac za účinný nástroj terapie.
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Příloha 2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Bakalářská práce: Využití systému Redcord u syndromu bolestivého ramena

Autor: Alena Faltusová

1 Souhlasím s provedením vyšetření a terapie pro účely bakalářské práce Využití

systému Redcord u syndromu bolestivého ramena a uděluji souhlas se zpracováním

údajů do bakalářské práce.

2 Byl jsem informován o cíli studie, jejích postupech a o tom, co se ode mě očekává.

Byl mi poskytnut prostor pro dotazy.

3 Moje účast je dobrovolná a mohu ji kdykoliv přerušit.

4 Při zařazení do práce budou moje osobní data uchována s plnou ochranou

důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Mé jméno se nebude vyskytovat v této

bakalářské práci a nebude poskytnuto třetím osobám.

.................................................

Datum, podpis

Příloha 3 Záznamový arch Neurac

Neurac Test
Pacient:

Diagnóza:

Hodnocení:

0P Bolestivý pohyb- Provokace bolesti s podporou elastických lan

0D Dysfunkční pohyb- Cvik není proveden správně s podporou elastických lan

0F Funkční pohyb- Cvik je povedení správného s podporou elastických lan

1 Standardní úroveň- Cvik je provedení správně bez podpory elastických lan

2 Pokročilá úroveň

3 Sportovní úroveň

Příloha 4 Obrázek 11 Vizuální analogová škála bolesti

(Zdroj: https://zdravi.euro.cz [online]. [cit. 14.04.2020]. Dostupné z:

https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-medicina/chronicka-bolest-

hemodialyzovanych-pacientu-zaklady-diagnostiky--167108)
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