POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019/20
Autor práce Alena Faltusová
Název práce Využití systému redcord u syndromu zmrzlého ramene
Vedoucí práce Mgr. Gustav Červený
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplněte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplněte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplněte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 7
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 97
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Autorka v textu využívá u publikace s neznámým autorem slovo „Anonym“ přímo do citace textu. Vhodnější by bylo raději citovat název daných metodických skript.

Autorka sice zmiňuje, že je potřeba dalšího výzkumu v problematice metody neurac a syndromu bolestivého ramene, ale bohužel už neuvádí, na co by se měl případný výzkumník zaměřit. Proto srážím autorce body v kategorii Závěr a doplňuji o otázky k obhajobě.

Doplňující otázka:

Ačkoliv se jedná o kazuistickou práci o dvou probandech, v čem spatřujete největší přínos vaší práce?

Jakým způsobem byste ještě pokračovala ve výzkumu pomocí kvalitativní studie?

Jaké otázky by si měl klást případný kvantitativní výzkum?